CLXXXV. Similiter fuerit sanè aliquando res leuiuscula & adiaphora, ritus Christiani Paschatis, quæ tamen semper grauissima fuit & sanctissima: sed postquam Asiatici ritum suum decima quarta luna cum Iudæis Pascha agendi fecerunt traditione Apostolica, legeq; Diuina necessarium, atq; decreto Pontificio contempto, ac consuetudine præcipuarum Ecclesiarum contraria deserta etiam in apertam hæresin degenerauerunt, (quæ in ipsam quoq; urbem Romam autore Blasto hæretico, vt habet Tertullianus, iam penetrauerat) Hoc inquam, tam graui vulnere accepto, nõ fuit profecto diutius expectandum Ecclesiæ totius medico Victori, sed mox spirituali Excommunicationis gladio membrum putridum à corpore Ecclesiæ ressecandum erat, ne perniciosum dogma, quod illi nomine Apostolicæ traditionis fecerant plausibile, ad plures serperet Ecclesias.

CLXXXVI. Quod autem Asiani nimio zelo patrij ritus defendendi in errorem hunc deflexerint, ex veterum scriptis planum est. Nam Patres quotquot olim Hæreticorum catalogos texuerunt, Theodoretus, Epiphanius, Philastrius, Augustinus

Damascenus, decima quarta Luna celebrantes Pascha, quos Græci Tessarescaecatitas, Latini Quarta decimanos appellarunt, inter hæreticos sub Victoris tempora numerarunt. Epiphanius certè refert Quartadecimanos Iudaicis fabulis addictos allegasse pro se illud legis. *Maldictus, qui non fecerit Pascha decima quarta die mensis.* Athanasius quoq; in epistola de synodis Arimini & Seleucia scribit Syros & Mesopotamianos claudicasse in festo Paschatis cum Iudæis celebrando. Theodoretus verò ait Quartadecimanos tempore Nicænæ synodi deposito errore suo in Ecclesiam reuertisse. Synodi quoque Palæstinæ Episcopi cum constituisent die Dominico secundum traditionem Apostolicam, teste Eusebio, Pascha celebrandum esse, hæc verba decreto, suo adiunxerunt. *Epistolæ nostræ exemplaria faciliè ad quamq; Ecclesiam mittantur, ne culpa illorum, qui temere & inconsultè suas ipsorum animas erroris prauitate inficiunt, in nos vlllo modo transferatur.*

Epip. her. 50.

Eus. l. 5. c. 25.

Euseb. lib. 5. hist. c. 23.

CLXXXVII. Imo ipse Polycrates apud Eusebium eundem, in ea epistola, quàm ad Victorem & Ecclesiam Romanam scripsit, non obscure significat se in eadem erroris prauitate fuisse his verbis. *Isti omnes, inquit, diem Paschatis decimo quarto die Lunæ ex Euangelij præscripto obseruarunt nihil ab eo instituto ac more planè digressi, sed secundum regulam & normam fidei eam assidue tenuerunt. Atque ipse etiam Polycrates, qui inter hos omnes postremas sanè fero, ex maiorum meorum & cognatorum traditione, quorum libenter infisto vestigijs, illud ipsum perpetuo obseruo. Et rursus. His quæ nobis ad terrorem obijciuntur minimè conturbor. Mei enim maiores dixerunt, quia magis Deo, quàm hominibus obtemperandum. Sic ille.*

Euseb. lib. 5. hist. c. 24.

CLXXXVIII. Hunc igitur errorem Quartadecimanorum, quoniam in Gallijs longissimè ab Asia remotis B. Irenæus ignorauit, vt eius epistola ostendit, mirum videri non debet iusto asperiores ei visam fuisse Victoris sanctionem. Neque Irenæus in literis ex persona fratrum in Gallia ad Victorem datis, asperè & grauissimè, vti clamat Heerbrandus, sed memor nominis sui (ἐπιμαρτυροῦν enim pacis studiosum significat,) & Pontificiæ dignitatis, appositè & conuenienter, teste Eusebio, eum admonuit, vt pacis, concordia & caritatis diligentem rationem haberet.

CLXXXIX. Quod attinet ad traditionem à B. Ioanne Euan-

Euangelista & Philippo, qui vnus fuit e septem diaconis, acceptam, quam Polycrates cum suis Episcopis Quartadecimanis Victori obiecit, ea certiore, firmioreq; traditione à B. Petro & Paulo Apostolorum Principibus profecta, canoneq; Apostolico, & Diuina Hermæ visione confirmata refellitur. *Theod. her. fab. lib. 3. c. vlt* Certè Theodoreus disertè scribit eam, (vt alia multa difficillimis illis temporibus) ex Apocryphis quibusdam Actis natam & propagatam fuisse. Quanquam si dicamus eam pariter cum ritibus quibusdam Iudaicis tandem abrogandis permanuisse, non longè à veritate aberrabimus; non quo aut B. Ioannes, aut Philippus pro Christiano ritu eum morem Pascha celebrandi habuerint, sed quod exemplo Pauli, qui Iudæis factus tanquam Iudæus, & Timotheum circumcidit, & in Cenchris caput totondit, carimoniam illam retinendam censuerit, donec, vt loquitur Augustinus, synagoga cum honore sepeliretur. Ita enim olim in synodo Anglicana, teste Beda, Agilbertus Episcopus per Vvilfridum presbyterum Scotis, qui cum Iudæis Luna Pascha celebrabant, eiusq; ritus autorem esse B. Ioannem Euangelistam ditabant, respondit. *1. Cor. 9. Act. 16. 27. Beda lib. 3. hist. Angl. c. 25.*

CXC. Quantum opinor, sic depulsa est Disputatoris calumnia, nihil vt amplius veritati oblatrare possit. Veniamus nunc ad argumenta minorum gentium, quæ tametsi ex his quæ hæctenus dicta sunt, facile dissolui possint, tamen quia forte apud alumnos Wirtembergicos, quibus Herbrandus præest, pondus aliquod obtinuerunt, prætermittenda non sunt.

VI. PROBATIO TVBING.

CXCI. *Instituere & ordinare, inquit, ad iaphora non penes vnum est Episcopum, Pastorem, vel Doctorem Ecclesiæ, sed penes totam Ecclesiam, quæ mater est familias, & ius hoc habet. Sicut & Apostolus non solum excommunicare vult Corinthium in castuosum, sed cum Ecclesia, non igitur potuit solus Episcopus Romanus corrigendum, publicandumq; suscipere Calendarium.* *the. 38. 41. 92. 94. 1. Cor. 5.*